58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610 Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018

Origem: Belém
Destino: Curionópolis, Paragominas, Parauapebas, Redenção,
Rio Maria, Sapucaia e Xínguara
Objetivo: Fiscalização em objetos regulamentados, verif cação
de acompanhamento para serviços de reforma de pneus,
manutenção e concessão de empresa de extintores de incêndio.
Servidor: Pedro Prestes de Brito Junior / Matricula: 266
Servidor: José Maria Monteiro Muribeca / Matricula: 019
Períodos: 02/05 a 29/05 – 27,5 diárias.
Ordenador:  Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 307972
PORTARIA Nº 076/2018

 GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Paragominas, Dom Eliseu e Rondon Pará
Objetivo: Interiorização das Ações da DIPRE.
Servidor: Luiz Paulo Pereira Monteiro / Matricula: 258
Servidor: Josué Martins da Costa / Matricula: 015
Períodos: 06/05 a 19/05, 21/05 a 26/05 e 28/05 a 31/05/2018
– 22,5 diárias.
Ordenador:  Felipe Augusto Hanemann Coimbra

PORTARIA Nº 079/2018
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Fortaleza-CE
Objetivo: concluir o curso de “Formação de avaliador de posto de
ensaio de cronotacógrafo”
Servidor: Emerson Fabio Leite da Silva / Matricula: 268
Períodos: 06/05 a 12/05/2018 – 6,5 diárias.
Ordenador:  Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 308087

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA 137/2018 RESOLVE Art. 1º DISTRATAR os
contratos temporários dos servidores Antônio Avelino Ataíde
Dias, matrícula nº 5760453/1, função “Motorista A”, Benedito
Gonzaga de Menezes Neto, matrícula nº 54188790/1, função
“Motorista A”, Fernando Alex Sarmento de Melo, matrícula nº
54184685/1, função “Assistente Registro Mercantil Cl. A”, Hélder
Oliveira de Pontes, matrícula nº 54187251/1, função “Assistente
Registro Mercantil Cl. A”, João Bosco Mendes Moura, matrícula
nº 5444942/1, função “Assistente Administrativo A” Keila Valéria
Raiol da Costa, matrícula nº 54183746/1, função “Assistente
Registro Mercantil Cl. A”, Rosana Ferreira Lima, matrícula nº
5485142/1, função “Auxiliar Administrativo”, e Rosário da
Conceição Pantoja da Silva, matrícula nº 5045274/3, função
“Técnico A” a partir de 04.05.2018, nesta JUCEPA conforme
Processo Administrativo n° 2017/249855. Dê-se Ciência,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Assinatura: 03/5/2018.
Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 308114

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 132/18
DE 26 DE ABRIL DE 2018 – A PRESIDENTE DA JUNTA
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das
atribuições legais,RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR como f scal do
contrato Nº 016/2015, celebrado com a empresa PRODEPA, o
servidor Luiz Fernando Machado de Oliveira e Souza, Técnico
em informática do Registro Mercantil, matrícula nº 57209684-
1, e como suplente o servidor Marcelo Vieira da Silva, Técnico
em informática do Registro Mercantil matrícula nº 57211818-
1, conforme processo nº 2018/75591 Art. 2º REVOGAR a
PORTARIA Nº 156/2016, publicada em 21 de junho de 2016 no
D.O.E nº 33.152 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da
JUCEPA

Protocolo: 307856

CONTRATO
.

CONTRATO n°009/2018– Do Objeto: Prestação de serviços
de Internet 100% f bra ótica com 10 Mbps, serviço que será
prestado na Unidade Desconcentrada de Castanhal. Da Dotação
Orçamentária: 72201.23.125.1450.6392-Expansão de Registro
Mercantil -33904097–Outros serviços de terceiros-PJ-Fonte
de Recursos–0261-Recursos da Adm. Indireta (próprios)-
1020006392c– PI. Valor anual estimado : R$ 1.820,00 (Hum mil
e oitocentos e vinte reais) Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2019.
Contratado:SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA
LTDA-ME CNPJ:13.400.311/0001-90 Ordenadora responsável:
Cilene Moreira Sabino de Oliveira-Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 307900

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 35/2018-NEPMV

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 27/04/2018, o servidor IDNALDO JOSÉ
LOPES DE ABREU, Matrícula n° 54193851/1, ocupante do cargo
de Coordenador de Gestão de Pessoas, para responder pela
Diretoria Administrativa e Financeira do NEPMV, até ulterior
deliberação.
Belém-PA, 27 de abril de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 308178

.

.

DIÁRIA
DIÁRIA

PORTARIA Nº 35/2018-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do art. 145
da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas
posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Valdir Francisco
Tiago Ladeira, Motorista, portador da matrícula funcional nº
5936406, para conduzir servidor na auditoria do TCU do Projeto
PMV/Fundo Amazônia, aos municípios de São Miguel do Guamá/
PA, Mãe do Rio/PA e Paragominas/PA, no período de 03/05/2018
a 04/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de maio de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 308292

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 315/2018, DE 02 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/190501, de 02/05/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, como Fiscal

do Convênio nº. 030/2018; celebrado entre a Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP
e a Prefeitura Municipal de Belém cujo objetivo é a Execução do
Programa de Limpeza de Vias e Logradouros, no Município de
Belém/PA.
II - DESIGNAR o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO,
matrícula nº5707765/2, ocupante do Cargo de Coordenador,
para acompanhar e f scalizar, como suplente, a execução do
Convênio nº. 030/2018, acima descrito, nos impedimentos
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 307902

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2017
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Capanema – CNPJ 05.149.091/0001-45
Objeto do Convênio: Realização de etapas técnicas destinadas
à concepção do plano municipal de mobilidade urbana, com
fundamento na nova política nacional de mobilidade urbana, no
Município de Capanema-PA
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 03/05/2018 a 03/05/2019
Data da Assinatura: 03/05/2018
Ordenador Responsável:
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 307799

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 314/2018, DE 03 DE MAIO DE 2018.
Processo nº: 2018/167348, de 16/04/2018.
Servidor: Jonatas Soares Pereira
Matrícula: 57202050/2
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Programa de Trabalho: 078338
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 05 dias
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 307792

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
Nº 311/2018, DE 02 DE MAIO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/185910, de 26/04/2018.
Servidor: Arnaldo Dopazo Antonio José; Matrícula: 8090220/7;
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: Visita as obra dos hospitais de Abaetetuba e Barcarena.
Servidor: Jonatas Soares Pereira; Matrícula: 57202050/2;
Cargo/ Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP
Período: 03/05/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Abaetetuba, Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 307793

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 316/2018, DE 03 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/79156, de 23/02/2018 e
os termos do Memorando n° 060/2018/DIFIS, de 14/02/2018;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 138/2018, de
27/02/2018, publicada no DOE nº 33.567 de 28/02/2018,
referente à concessão de diária, no dia 05/03/2018, ao
servidor abaixo: